
Římskokatolická farnost – arciděkanství Jičn, IČ 47474521  
sídlo : Valdštejnovo náměstí 96, 506 01 Jičín 

 

Strana 1/12 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
PŘÍLOHA V ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 

 

sestavená k 31.12.2022 
 
 
 
 
 

Římskokatolická farnost – arciděkanství Jičín 
 

Valdštejnovo náměstí 96, 506 01 Jičín 
 IČ: 47474521 

  



Římskokatolická farnost – arciděkanství Jičn, IČ 47474521  
sídlo : Valdštejnovo náměstí 96, 506 01 Jičín 

 

Strana 2/12 

Obsah 
I. Základní údaje .......................................................................................................... 3 

II. Obecné účetní zásady ............................................................................................. 4 

II.1. Dlouhodobý majetek .................................................................................... 4 
II.2. Cenné papíry a podíly ................................................................................. 4 
II.3. Zásoby ......................................................................................................... 4 
II.4. Pohledávky .................................................................................................. 5 
II.5. Cizoměnové transakce ................................................................................ 5 
II.6. Časové rozlišení .......................................................................................... 5 
II.7. Bezúplatně nabytý dlouhodobý majetek, investiční dotace a dary .............. 5 
II.8. Veřejná sbírka ............................................................................................. 5 
II.9. Přijaté dary .................................................................................................. 5 
II.10. Přijaté dotace ............................................................................................ 6 
II.11. Vlastní jmění .............................................................................................. 6 
II.12. Daň z příjmů .............................................................................................. 6 

III. Doplňující údaje k výkazům .................................................................................... 7 

III.1. Dlouhodobý majetek ................................................................................... 7 
III.2. Podíly, podílové listy, dluhopisy, akcie ....................................................... 7 
III.3. Dluhy po splatnosti z titulu daní, sociálního či zdravotního pojištění .......... 7 
III.4. Dlouhodobé závazky .................................................................................. 7 
III.5. Majetek neuvedený v rozvaze .................................................................... 7 
III.6. Závazky nevykázané v rozvaze .................................................................. 7 
III.7. Osobní náklady .......................................................................................... 8 
III.8. Odměna přijatá statutárním auditorem ....................................................... 8 
III.9. Náklady a výnosy mimořádné svým objemem nebo původem ................... 8 
III.10. Zástavy a ručení ....................................................................................... 8 
III.11. Přijaté dotace ........................................................................................... 9 
III.12. Přijaté dary ............................................................................................... 9 
III.13. Poskytnuté dary ...................................................................................... 10 
III.14. Veřejná sbírka ........................................................................................ 10 
III.15. Výsledek hospodaření a daň z příjmu .................................................... 10 
III.16. Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní 
závěrky ............................................................................................................. 10 
III.17.  Majetek oceněný podle § 25 odst. 1 písm. k) zákona ............................ 11 
III.18. Lesní pozemky ....................................................................................... 11 
 

 

  



Římskokatolická farnost – arciděkanství Jičn, IČ 47474521  
sídlo : Valdštejnovo náměstí 96, 506 01 Jičín 

 

Strana 3/12 

I. Základní údaje 
 
 
Účetní období:  1.1.2022 – 31.12.2022 
 
Název:  Římskokatolická farnost – arciděkanství Jičín 
Sídlo organizace:  Valdštejnovo náměstí 96, 506 01 Jičín 
Právní forma:  církev 
Statutární orgán: arciděkan  
  
 
Datum vzniku: 1.7.1994, registrační číslo : 8/1-04-002/1994 evidence Ministerstva 
kultury ČR 
 
Účel (poslání): náboženská činnost 
 
Hlavní činnost: hlavní činností organizace je náboženská činnost.  
Její příjmy pocházejí především z kostelních sbírek a darů fyzických a právnických 
osob. Tyto prostředky jsou určeny na provoz farnosti a vykonávání náboženské 
činnosti. Další příjmy pocházejí z příspěvků obcí, Biskupství královéhradeckého, 
Královéhradeckého kraje a ministerstva kultury. Tyto prostředky jsou výhradně 
určeny na opravy kulturních památek ve vlastnictví organizace (farnosti). 
 
Vedlejší (hospodářská) činnost:  zdrojem příjmů je pachtovné z pozemků a pronájem 
nemovitostí (věž kostela pro poskytovatele internetu, byty )  
 
 
 
Kategorie účetní jednotky: mikro účetní jednotka 
 
 
 
Zakladatel (zřizovatel):  Biskupství královéhradecké,  

Velké náměstí 35/44, 500 01 Hradec Králové IČ 00445134 
 

 
Vklad:  ------------------ 
 
 
 
  



Římskokatolická farnost – arciděkanství Jičn, IČ 47474521  
sídlo : Valdštejnovo náměstí 96, 506 01 Jičín 

 

Strana 4/12 

II. Obecné účetní zásady 
 
 
II.1. Dlouhodobý majetek 

Organizace eviduje v dlouhodobém majetku všechny stavby a jejich technické 
zhodnocení bez ohledu na výši pořizovací ceny.  
 
Organizace eviduje v dlouhodobém hmotném majetku hmotný majetek s dobou 
použitelnosti vyšší než 1 rok a s pořizovací cenou vyšší než 40.000 Kč, účtuje o něm 
na účtech dlouhodobého majetku a vykazuje ho v rozvaze.  
Hmotný majetek v pořizovací ceně nižší než 40.000 Kč účtuje organizace do nákladů. 
Hmotný majetek v pořizovací ceně vyšší než 3.000 Kč, ale nižší než 40.000 Kč s dobou 
použitelnosti delší než 1 rok eviduje organizace v operativní evidenci.   
 
Organizace eviduje v dlouhodobém nehmotném majetku nehmotný majetek s dobou 
použitelnosti vyšší než 1 rok a s pořizovací cenou vyšší než 60.000 Kč.  
Nehmotný majetek v pořizovací ceně nižší než 60 tis. Kč účtuje organizace do nákladů. 
Nehmotný majetek v pořizovací ceně vyšší než 10.000 Kč, ale nižší než 60.000 Kč s 
dobou použitelnosti delší než 1 rok eviduje organizace v operativní evidenci.  
 
Úroky nejsou součástí pořizovací ceny dlouhodobého majetku.  
 
Odepisování majetku : 
Účetní dle odpisových plánů 
Technické zhodnocení  kulturních památek organizace odepisuje po dobu 15 let 
 
Daňové – dle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů 
. 
 
 
II.2. Cenné papíry a podíly 

Organizace oceňuje cenné papíry a podíly  pořizovací cenou  dle zásad zákona o 
účetnictví 
Organizace eviduje akcie, dluhopisy a podílové listy.  
Na reálnou hodnotu nepřeceňuje 
 
 
II.3. Zásoby 

Organizace eviduje v zásobách pouze zboží – nakoupené náboženské publikace, 
které prodává na akcích. O zboží účtuje způsobem B. V roce 2022 nebylo použito. 
 
 



Římskokatolická farnost – arciděkanství Jičn, IČ 47474521  
sídlo : Valdštejnovo náměstí 96, 506 01 Jičín 

 

Strana 5/12 

II.4. Pohledávky 

Pohledávky se oceňují při svém vzniku jmenovitou hodnotou. Organizace běžně 
v souladu s vyhláškou netvoří opravné položky.  
 
Organizace účtuje o dohadných položkách aktivních v případě písemně přislíbených 
dotací na již proběhlé činnosti (promítnuté v nákladech), které však budou finančně 
přijaty až v dalším období.  
 
 
II.5. Cizoměnové transakce 

Majetek a závazky pořízené v cizí měně se oceňují v českých korunách v kurzu 
platném ke dni jejich vzniku. 
 
 
II.6. Časové rozlišení 

Organizace účtuje o nákladech příštích období. Prostřednictvím nákladů příštích 
období časově rozlišuje náklady, které souvisí s dalšími obdobími. Organizace 
nerozlišuje náklady, které se každoročně opakují (pojištění, předplatné ) 
 
II.7. Bezúplatně nabytý dlouhodobý majetek, investiční dotace a dary 

Ve vlastním jmění na účtu skupiny 901 – Vlastní jmění organizace účtuje o zdrojích 
pořízení bezúplatně nabytého dlouhodobého majetku stejně tak jako o investičních 
dotacích nebo účelových investičních darech. Tato částka je pak rozpouštěna na účet 
skupiny 649 – Jiné ostatní výnosy současně s účtováním odpisů. 
 
 
II.8. Veřejná sbírka 

Organizace nepořádala veřejnou sbírku 
 
 
II.9. Přijaté dary 

Přijaté individuální dary účtuje organizace ke dni přijetí buď přímo ve prospěch výnosů 
na účet 682 – Přijaté dary (velmi specifický účel, je zřejmé jejich použití v daném 
účetním období) nebo ve prospěch fondu 911 – Fond darů na hlavní činnost a na vrub 
účtu 211 – Pokladna nebo 221 – Bankovní účet. Průběžně, popř. nejpozději k 
rozvahovému dni, organizace účtuje o použití darů z fondu podvojným zápisem na 
vrub fondu a ve prospěch účtu 682 – Přijaté dary. Organizace pro zúčtování fondu v 
tomto případě používá účet skupiny 68 místo účtu skupiny 64 z důvodu věrnějšího 
zobrazení skutečnosti ve výkazu zisku a ztráty (použití individuálních darů z fondu má 
charakter přijatých příspěvků - darů). Vykazovaný stav fondu individuálních darů 
odpovídá výši doposud neutracených darů.  



Římskokatolická farnost – arciděkanství Jičn, IČ 47474521  
sídlo : Valdštejnovo náměstí 96, 506 01 Jičín 

 

Strana 6/12 

Kostelní sbírky jsou určené na náboženskou činnost a úhradu nákladů hlavní činnosti 
a na provoz kostelů a jsou účtovány vždy ve prospěch výnosů na účet 682. 
 
 
II.10. Přijaté dotace 

Přijaté dotace jsou prostředky poskytnuté z veřejných zdrojů, tedy zejména ze zdrojů 
státního rozpočtu, z rozpočtů územně samosprávných celků, ze zdrojů státních 
rozpočtů cizích států apod.  
 
O těchto prostředcích účtuje organizace při přijetí na závazkových účtech skupiny 34, 
popřípadě rovnou ve výnosech na účtu 691 – Dotace. V případě, že není celá přijatá 
částka dotace do konce roku utracena, je zbylá částka vykázána jako závazek na účtu 
skupiny 34 – Závazky vůči státnímu rozpočtu. V případě, že je utraceno v rámci 
dotovaného projektu více než bylo zatím v rámci dotace přijato, účtuje organizace  
dohadné položce na vrub účtu 388 – Dohadné položky ve prospěch účtu 691 – Dotace, 
tak aby výsledek hospodaření z dotace byl vždy nulový.  
 
 
II.11. Vlastní jmění 

Ve vlastním jmění organizace účtuje o zdrojích dlouhodobého majetku,  pořízení 
bezúplatně nabytého dlouhodobého majetku, investičních dotacích, účelových 
investičních darech a výsledku hospodaření 
 
 
II.12. Daň z příjmů 

Organizace je veřejně prospěšným poplatníkem v souladu s §17a zákona č. 586/1992 
Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZDP).  
 
Organizace uplatňuje osvobození darů podle §19b odst. 2 b) ZDP vždy když je to 
možné.  
 
 
 
 
 
 
  



Římskokatolická farnost – arciděkanství Jičn, IČ 47474521  
sídlo : Valdštejnovo náměstí 96, 506 01 Jičín 

 

Strana 7/12 

III. Doplňující údaje k výkazům 
 
 
III.1. Dlouhodobý majetek 

Přehled dlouhodobého majetku je uveden v příloze č. 1. 
 
 
III.2. Podíly, podílové listy, dluhopisy, akcie 

Organizace drží následující podílové listy, dluhopisy, akcie 
 

 
 
 
III.3. Dluhy po splatnosti z titulu daní, sociálního či zdravotního pojištění 

Organizace žádné takové dluhy neeviduje.  
 
 
III.4. Dlouhodobé závazky 

Organizace neeviduje žádné dlouhodobé závazky se splatností delší než 5 let od 
rozvahového dne.  
 
 
III.5. Majetek neuvedený v rozvaze 

Kromě drobného majetku neeviduje organizace žádný majetek neuvedený v rozvaze. 
 
 
III.6. Závazky nevykázané v rozvaze 

Organizace neeviduje žádné závazky, které by k rozvahovému dni nebyly vykázány 
v rozvaze.  
 

Počet 
Datum 

pořízení
Pořizovací 

cena
Datum prodeje Cena Kč

Cena k 
31.12. 2021

Aktuální hodnota 
k 31.12.2022    v 

Kč

akcie ČEZ 383 13.04.2018 200 341,17 770,00 294 910,00
Komerční banka 154 13.04.2018 149 204,44 10.06.2022 111 280,09 0,00 0,00

dluhopisy PDCP MULTI 1 30 18.07.2018 300 000,00 02.08.2022 313 255,63 0,00 0,00
podílové 
listy

ČS nemovitostní 
fond

169 060 18.07.2018 200 000,00
10.06.2022 219 253,91

0,00 0,00

Fidelity Global 
Dividend Fund

55 23.07.2018 74 999,00
13.06.2022 99 437,40

0,00 0,00

Sporobond 156 248 *) 350 000,04 10.06.2022 320 308,40 0,00 0,00
TOP STOCKS 25 818 18.07.2018 75 000,00 10.06.2022 80 689,00 0,00 0,00
Celkem 1 349 544,65 294 910,00



Římskokatolická farnost – arciděkanství Jičn, IČ 47474521  
sídlo : Valdštejnovo náměstí 96, 506 01 Jičín 

 

Strana 8/12 

 
III.7. Osobní náklady 

Průměrný počet zaměstnanců  
Organizace nemá zaměstnance v pracovním poměru. Využívá pouze zaměstnání na 
DPP.  
 
Osobní náklady na zaměstnance 
 

 2022 v tis. Kč 2021 v tis. Kč 

 Osobní náklady 
na zaměstnance  

Osobní náklady na 
členy řídících 
orgánů 

Osobní náklady 
na 
zaměstnance  

Osobní náklady 
na členy řídících 
orgánů 

Mzdové náklady 143 532 0 119 613 0 

Zákonné sociální pojištění 0 0 0 0 

Ostatní sociální pojištění 0 0 0 0 

Zákonné sociální náklady 0 0 0 0 

Ostatní sociální náklady 0 0 0 0 

 
Členům orgánů v roce 2021 nebyly poskytnuty žádné odměny ani funkční požitky, 
nebyly jim poskytnuty ani žádné půjčky, úvěry, záruky či jiná plnění. 
 
Členové orgánů nemají žádnou účast v osobách, s nimiž organizace v roce 2021 
uzavřela smluvní vztahy. 
 
 
III.8. Odměna přijatá statutárním auditorem 

Organizace povinnosti auditu účetní závěrky nepodléhá. 
 

III.9. Náklady a výnosy mimořádné svým objemem nebo původem 

V roce 2022 organizace vykazuje náklady, které by byly mimořádné svým původem 
nebo objemem. Jedná se o pořizovací cenu prodaného dlouhodobého majetku. 
 
Organizace vykazuje mimořádný příjem z prodeje dlouhodobého finančního majetku 
majetku ( akcie, podílové listy a dluhopisy) v hodnotě 1 144 224,43 Kč a z prodeje 
nepotřebného dlouhodobého nemovitého majetku (pozemky) v hodnotě 424 428,00 
Kč 
 
 
III.10. Zástavy a ručení 

Majetek organizace není zatížen žádným zástavním právem. 
Organizace neposkytla ani nepřijala žádná ručení. 



Římskokatolická farnost – arciděkanství Jičn, IČ 47474521  
sídlo : Valdštejnovo náměstí 96, 506 01 Jičín 

 

Strana 9/12 

 
 
III.11. Přijaté dotace 

V roce 2021 byly přijaty následující dotace: 
 

Projekt 
Částka 
dotace 

Poskytovatel 
Využito v 

r. 2022 

Příspěvek na opravu kostela sv. Ignáce 150 000,00 Město JIČÍN               150 000,00 

Příspěvek na opravu kostela sv. Ignáce 207 000,00 Královéhradecký kraj      97 000,00 

Příspěvek na opravu kostela ve Veliši 275 000,00 Královéhradecký kraj      275 000,00 

Příspěvek na opravu kostela ve Veliši 700 000,00 Ministerstvo kultury      700 000,00 

Příspěvek na opravu kostela sv. Ignáce 700 000,00 Ministerstvo kultury      700 000,00 

Příspěvek na opravu kaple Březina 295 707,00 Ministerstvo zemědělství  295 707,00 

 
Nevyčerpaná část dotace Královeckého kraje– na opravu kostela sv. Ignáce v Jičíně 
ve výši 110 000 Kč Kč bude použita v roce 2023. Ostatní výše uvedené dotace byly 
plně vyčerpány. 
 
 
 
III.12. Přijaté dary 

V roce 2022 byly přijaty následující dary (jednotlivě uvedeny významné dary, tj. dary v 
částce nad 20 000 Kč, ostatní jsou uvedeny souhrnně): 
 
Poskytovatel Částka Komentář 
Biskupství Královéhradecké, Velké 
nám. 35/44, 500 01 Hradec Králové 
IČ 00445134 

120 000  

ICLic.Bc.Th.Prokop Tobek 
Pohodlí v42, Litomyšl 

25 700  

Mgr. Anna Kovářová 
Palackého 61, Jičín 

20 955  

 194 900 Drobné dary na náboženskou činnost 
v celkové výši 

 382 623 Kostelní sbírky 

Celkem 744 178  

 
Dary byly použity v plné výši Kč. 
Organizace v roce 2022 využila dary z předchozích let ve výši 4 200 Kč. 
 
 
 



Římskokatolická farnost – arciděkanství Jičn, IČ 47474521  
sídlo : Valdštejnovo náměstí 96, 506 01 Jičín 

 

Strana 10/12 

III.13. Poskytnuté dary 

Organizace poskytla v účetní období dary několika fyzickým a právnickým osobám. 
Významné dary ve výši nad 5.000 Kč jsou uvedeny v následující tabulce: 
 
Příjemce daru Částka Komentář 
Domácí hospic Duha, o.p.s., 
Čsl. armády 1815, Hořice v P. 
IČ 26561433    

119 000 
 

 

 
Kromě výše uvedeného daru poskytla organizace ještě drobnější dary v celkové výši 
11 604 Kč.  
  
 
III.14. Veřejná sbírka 

Organizace v roce 2022 nepořádala veřejnou sbírku 
 
 
 
III.15. Výsledek hospodaření a daň z příjmu 

Výsledek hospodaření za rok 2021 byl převeden do nerozděleného zisku minulých let. 
 
Za rok 2022 organizace vykazuje ztrátu ve výši -599 556,21 Kč. Základ daně z příjmu 
před snížením základu daně dle §20 odst. 7 ZDP byl zjištěn následovně: 
 
 
hlavní činnost:    hospodářská činnost:  
náklady 5 224 984,97  náklady:         1 514 495,00 
výnosy 3 396 490,95  výnosy:          2 743 432,81 
HV          -1 828 494,02  HV                 1 228 937,81 
     
 
Základ daně byl  zaokrouhlen a snížen na 786 000 Kč uplatněním snížení základu 
daně v souladu s §20 odst. 7 ZDP. 
Daňová úspora získaná v roce 2022 je 64 030 Kč 
 
Daňová úspora získaná v minulém roce ve výši  190 000 Kč byla v roce 2022 použita 
na úhradu nákladů hlavní činnosti. 
 
 
III.16. Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení 
účetní závěrky 

V průběhu účetního období došlo k výraznému  navýšení cen energií. Veškeré dopady 
dané situace, které se projevily v roce 2022 byly plně promítnuty do účetní závěrky za 



Římskokatolická farnost – arciděkanství Jičn, IČ 47474521  
sídlo : Valdštejnovo náměstí 96, 506 01 Jičín 

 

Strana 11/12 

rok 2022. Situace se neustále vyvíjí a vedení organizace není v současné době 
schopné spolehlivě kvantifikovat potenciální dopady těchto událostí na organizaci v 
dalším období a  na rozsah jejích aktivit. 

 
III.17.  Majetek oceněný podle § 25 odst. 1 písm. k) zákona  

Kulturní památky, předměty kulturní hodnoty a církevní stavby, pokud není známa je-
jich pořizovací cena jsou zaúčtovány na účtech 021 a 032. 
 
Soupis majetku je v inventárních soupisech 
 
III.18. Lesní pozemky 

Účetní jednotka vlastní více než 10 ha lesních pozemků    
a) celková výměra lesních pozemků s lesním porostem           375 634 m²   

b) výše ocenění lesních porostů v Kč: cena 57 Kč/m²          21 411 138 Kč   
 
Jiný použitý způsob ocenění lesních porostů použitý v účetnictví 
 

              
k.ú. výměra cena  cena  cena cena cena 
  v m2 1 m2 pozemku za 1m2 porostu za  

    
po-
zemku   porostu   výměru 

Samšina 35 013 4,81 168 412,53 26,76 936 947,88 1 105 360,41 
Nadslav 55 857 4,57 255 266,49 40,69 2 272 821,33 2 528 087,82 
Nemyčeves 97 6,73 652,81 0,00 0,00 652,81 
Robousy 129 113 6,16 795 336,08 25,67 3 314 330,71 4 109 666,79 

Celkem 220 080   1 219 667,91   6 524 099,92 7 743 767,83 

 
 
Ocenění lesních porostů provedl Ing. Jaromír Nehyba z firmy Lesoprojekt Hradec 
Králové, s.r.o. dle platné oceňovací vyhlášky. 
V průběhu roku 2018 bylo provedeno zpřesnění ocenění lesních porostů dle vypraco-
vaných hospodářských plánů k datu nabytí pozemků 
 
Pozemeky p.p. č. 195 a p.p. č.196  v k.ú. Nadslav byly oceněny bez lesního porostu 
a navedeny do účetnictví v r. 2008 
Pozemeky p.p. č. 15/4 a p.p. č.15/5  v k.ú. Robousy byly oceněny bez lesního po-
rostu a navedeny do účetnictví v r. 2008 
 
 
 
 
 
 



Římskokatolická farnost – arciděkanství Jičn, IČ 47474521  
sídlo : Valdštejnovo náměstí 96, 506 01 Jičín 

 

Strana 12/12 

 
V     Jičíně          dne  13.6.2022 
 
 
Sestavil:  Marie Matúšová  
 
 
Statutární orgán:  ICLic.Bc.Th. Prokop Tobek - arciděkan 
 
 
 
Příloha č. 1 – Rozpis dlouhodobého majetku 


